RETIFICAÇÃO  01 - RESULTADO FINAL EDITAL 04/2026

PROCESSO SEI Nº 23243.016601/2025-43
DOCUMENTO SEI Nº 2936666

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeado pela Portaria
nº 993/REIT-CGAB/IFRO, de 26 de maio de 2025 (SEI nº 2657241), publicada no DOU nº 98, de 27 de
maio de 2025, Seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015,
e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347),
TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO E PROVA DE TÍTULOS , referente ao Edital nº 04/2026/PVCAL - CGAB/IFRO (Sei
n°2902391), de 16 de janeiro de 2026.

Onde lê-se:

1. RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E PROVA DE
TÍTULOS
1.1. Em conformidade com o disposto no Edital nº 04/2026/PVCAL - CGAB/IFRO (SEI nº
2902391), segue abaixo a ordem de classificação final dos candidatos, gerada a partir das notas obtidas nas
provas de desempenho didático e de títulos, após a fase de recursos:

Área: Engenharia de Controle e Automação
Candidato Prova de desempenho Didático (PDD) Prova de Títulos (PT) Nota final (PDD+PT)

Ewerton Vaques Balarez 88,25 12 104,25
Kalil Lopes Santos 86,75 11 97,75

Alfredo Justiniano Paes 76,25 9 89,25
Juan Victor Basitt dos Santos 85,75 0 85,75

Thiago Lima Barbosa 69 9 82
Fábio de Oliveira Prado 76 1 77

Bruno Possamai Della Tomasi (ausente) Desclassificado(a), conforme subitem 9.6 do Edital

Leia-se:

2. RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E PROVA DE
TÍTULOS
2.1. Em conformidade com o disposto no Edital nº 04/2026/PVCAL - CGAB/IFRO (SEI nº
2902391), segue abaixo a ordem de classificação final dos candidatos, gerada a partir das notas obtidas nas
provas de desempenho didático e de títulos, após a fase de recursos:

Área: Engenharia de Controle e Automação

Candidato Prova de desempenho Didático
(PDD)

Prova de Títulos
(PT)

Nota final
(PDD+PT)

Ewerton Vaques Balarez 88,25 12 100,25
Kalil Lopes Santos 86,75 11 97,75

Juan Victor Basitt dos Santos 85,75 0 85,75
Alfredo Justiniano Paes 76,25 9 85,25
Thiago Lima Barbosa 69 9 78

Fábio de Oliveira Prado 76 1 77
Bruno Possamai Della Tomasi

(ausente) Desclassificado(a), conforme subitem 9.6 do Edital

WILLIANS DE PAULA PEREIRA
Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama

PORTARIA Nº 993/REIT- CGAB/IFRO, DE 26 DE MAIO DE 2025
D.O.U nº 98, de 27/05/2025

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
25/02/2026, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2936666
e o código CRC 274204B4.

Referência: Processo nº 23243.016601/2025-43 SEI nº 2936666

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0